Vers. 1.

1. MELIOR EST SAPIENTIA, QUAM VIREB : ET VIR PRUDENS, QUAM FORTIS. — Hæc gnome jam deest in Græco, ipsa autem initio capitis ponitur quasi thema et argumentum, quod toto capite pertractatur : quia enim reges suum robur et splendorem collocant in viribus et fortitudine suorum militum, urbium et opum, uti fecit primus orbis rex et tyrannus Nemrod, sed imprudenter et frustra, hinc illud elidit, docetque regni firmamentum magis esse sapientiam quam vires, ac proinde eos ad studium sapientiæ incitat. Huic gnomæ similis est illa, *Proverb. xvi, 32* : « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium ; » et illa, *Eccle. ix, 16* : « Et dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine. » Unde putant nonnulli hanc gnomen ex illis esse desumptam : vide ibi dicta.

Est ergo hic conclusio, educta ex principiis assignatis cap. præced. : ibi enim descripsit impiorum in die iudicii gemitus, quod in vita studuerint vanitati opum, deliciarum et honorum, neglecta veritate sapientiæ : quare sibi iram et vindictam Dei omniumque creaturarum accersiverunt. Ex quibus hic concludit : Ergo, o reges et principes, si sapitis, si acrem Dei vindictam vitare cupitis, studete veritati, non vanitati ; vacate sapientiæ, non cupiditati : hic enim est scopus totius libri. Unde subdit :

Vers. 2.

2. AUDITE ERGO, REGES, ET INTELLIGITE, DISCITE, JUDICES FINIUM TERRE. — Audite meam adhortationem ad studium sapientiæ : alludit ad illud, *Psal. ii* : « Et nunc, reges, intelligite, erudimini, qui iudicatis terram, » reges enim et principes, qui rempublicam regunt, totius populi sunt ductores et doctores : docent enim eum civiliter, id est juste, probe et concorditer vivere ; unde rex hebraice et magis chaldaice vocatur מלך *melech*, id est *consultor*. Radix enim מלך *malach*, id est *regnare*, significat regnum consilio, prudentia, legibus administrare, ac legitime gubernare ; hinc chaldaice מלכי *milki* est *consilium meum* :

Rex idem quod consultor.

vide dicta, *Daniel. iv, 24*. Latine quoque *magistratus* dicitur, quasi *magister populi*, ait Varro lib. IV *De Lingua Latina* : sicut enim magister docet regitque pueros, sic princeps populum. Rursum, sicut anima est auriga corporis, sic princeps populi, ipse enim in eo est id quod mens, sensus, ratio est in corpore, ac quod sol est in orbe : instar solis enim subditos omnes lustrat et illustrat, celerique motu et influxu in singulos diffusus cunctis suam lucem, id est sapientiam, providentiam, vigilantiam et beneficentiam impertit, quare magna sapientia polleat oportet : « Discite ergo eam, o iudices, » id est principes, « finium terræ : » olim enim præcipuum munus regum et principum erat iudicare, et lites populi decidere ; inde hæc vox per ampliationem ad quodvis regis officium extenditur, ut *iudicare* sit idem, quod *juste regere et gubernare*, uti dixi cap. i, vers. 4, puta præcipere, prohibere, permittere, punire et præmiare, hi enim sunt quinque domini et jurisdictionis actus sive officia. Porro, quia nemo nascitur sapiens, hinc sapientia magno studio etiam a regibus discenda est, nemo enim recte docet, nisi qui prius recte didicit. Rursum, quia sapientia est vasta et quasi immensa, hinc semper discenda est, etiam a senibus, uti Cato aiebat se discere quotidie, etiam in senio, usque ad mortem, ac senescendo discere et discendo senescere. Tergo *discite* significat reges debere esse dociles, ut libenter doctiores rerumque peritos audiant, ab iisque ea quæ ignorant discant : multi enim dignitate, quam habent, inflati nolunt a quoquam doceri, sed volunt omnes docere, etiam illa quæ nesciunt, quæ magna est superbia, æque ac imprudentia. Quocirca Salomon, III *Reg. iii, 9*, postulans sapientiam a Deo poscit pariter *cor docile*, hebraice *cor audiens* ; Septuaginta *cor sapiens* nam, ut ait Plato, sapiens est docilis ; » et S. Paulus, II *Timoth. ii, 24*, vult servum Dei esse docibilem, ut sana prudentum consilia audiat, iisque obediat :

Judices, id est principes, cur ?

multi enim non audent principes monere et docere, quia experiuntur illos monita ægre accipere, et bene monentes aversari: quocirca Demetrius Phalereus suadebat Ptolemæo regi legere libros ethicos et politicos, illos enim ideo scribi, quod nemo principibus veritatem docere audeat: ita Plutarchus in *Apophth.* Alii suasere regibus, ut secretos fidosque habeant syndicos, qui quæ de ipsis ipsorumque regimine a populo dici audiunt, iisdem referant: hæc enim est miseria principum, ut sæpe ea, æque ac publicas populi necessitates ac calamitates ignorent, eo quod aulici, ut principi adulentur, ea celent vel extenuent. Hac de causa Franciscus Valesius Franciæ rex, mutato habitu, solebat vespere obire hospitium, ac audire quid de se ibidem diceretur, quia in re magnam se colligere regendi industriam asserebat.

Vers. 3.

3. PRÆBETE AURES VOS, QUI CONTINETIS MULTITUDINES. — *Continetis*, scilicet vestro imperio et gubernatione, cœu freno: græce enim est, κρᾶτίζετε; κἀδου; id est *qui imperatis et dominamini multitudini*, eamque manu quasi injecta apprehenditis, tenetis, occupatis, vincitis, domatis, ac vestris legibus, edictis, imperiis, quasi vinculis colligatis vestroque jussu et nutu, quasi pugno constringitis, ut eam versetis in omnem partem, ac de ea faciatis quidquid vobis lubet et libet, idque non raro imperiose et tyrannice; quibus S. Petrus intonat I *Epist.* v, 2: « Non dominantes in cleris. » Unde sequitur:

ET PLACETIS VOBIS (græce, γεγαυρωμένοι, id est *superbientes*, insolescentes, gloriantes, exsultantes, instar equi superbe subsultantis, aut leonis ferocientis) IN TURBINATIONUM, — quod scilicet multis imperetis, idque sæpe pro libito et ex fastu. Quos proinde sapienter monet Ecclesiasticus, cap. xxxii, vers. 1: « Rectorem, inquit, te posuerunt? noli extolli: esto in illis quasi unus ex ipsis. » Ubi fuse hac de re egi. Præclare S. Bernardus loquens in persona Dei: « O homo, ait, si te videres, tibi displiceres, et mihi placeres; sed quia te non vides, tibi places, et mihi displices; » unde subjicit pœnam condignam: « Veniet tempus, cum nec mihi, nec tibi placebis: mihi, quia peccasti; tibi, quia in æternum ardebis. » Egregie hoc argumentum tractat S. Gregorius, parte II *Pastor.* cap. vi, ubi inter multa hæc de illo dat documenta vel axiomata: « Apostatæ angelo similis efficitur, dum homo hominibus similis esse dedignatur. Plerumque ergo, dum ex subditorum affluentia animus inflatur, in luxum superbiam, ipso potentiam fastigio lenocinante corrumpitur, etc. Quam tamen potestatem ille recte dispensat, qui sollicitè noverit et assumere ex illa quod adjuvat, et expugnare quod tentat, et æqualem se cum illa cæteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultionis anteferre. » Et post nonnulla: « Cum delinquentes subditos præpositi corrigunt, restat ac necesse est ut sol-